
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO SERIDÓ 

PALÁCIO JOSÉ GASTEL BEZERRA PERREIRA 
PODER LEGISLATIVO 

 

 

CNPJ: 10.873.446/0001-84 
Avenida Zezé Aprígio, nr°. 177, Centro, Santana do Seridó - RN 

Telefone: (84) 3476-0060 - E-mail: cmsserido@hotmail.com 

G A B I N E T E  D O  P R E S I D E N T E  

 

PROCESSO Nº 011/2020 

DISPENSA Nº 009/2020 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSMISSÃO DE 

SESSÕES LEGISLATIVAS EM VÍDEO VIA INTERNET. 

 

R A T I F I C A Ç Ã O  

 

RATIFICO a dispensa de licitação objetivando a PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE TRANSMISSÃO DE SESSÕES LEGISLATIVAS EM VÍDEO VIA 

INTERNET, no valor total estimado de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), 

junto à empresa GLEISON QUEIROZ DA SILVA - ME, CNPJ: 10.286.661/0001-89, 

com sede social à Rua Honorato Chermot de Oliveira, nº 1.217, Bairro Boqueirão, 

Parelhas/RN, com fundamento no inciso II do art. 24 da Lei n.º 8.666/93 e legislação 

subsequente.  

 

Santana do Seridó/RN, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Atenciosamente, 

  

 

 

José Vicente de Morais 
Presidente 

 

 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO SERIDÓ 

PALÁCIO JOSÉ GASTEL BEZERRA PERREIRA 
PODER LEGISLATIVO 

 

 

CNPJ: 10.873.446/0001-84 
Avenida Zezé Aprígio, nr°. 177, Centro, Santana do Seridó - RN 

Telefone: (84) 3476-0060 - E-mail: cmsserido@hotmail.com 

 

PROCESSO Nº 011/2020 DISPENSA Nº 009/2020 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PARECER TÉCNICO 

 

 

PREÂMBULO 

 A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO SERIDÓ torna público que, 

através deste, e de acordo com a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, lavra o 

presente Termo de Dispensa para a contratação junto à empresa GLEISON QUEIROZ 

DA SILVA - ME, CNPJ: 10.286.661/0001-89, para prestar os serviços de transmissão 

das sessões legislativas, diante das condições e do fundamento legal expressos no 

presente termo. 

 

OBJETO  
Constitui como objeto do presente Termo a PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE TRANSMISSÃO DE SESSÕES LEGISLATIVAS EM VÍDEO VIA 

INTERNET. 

 

FUNDAMENTAL LEGAL 

O presente Termo de Dispensa de Licitação fundamenta-se no art. 24, 

inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, que 

dispõe: “para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite 

previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos 

previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra 

ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez”.  

 

JUSTIFICATIVA  

O presente termo de dispensa de licitação trata da contratação de 

serviços de transmissão das sessões legislativas via internet, por se tratar de importante 

meio de publicidade dos trabalhos realizados na Câmara Municipal de Santana do 

Seridó, só sendo encontrados dois interessados no objeto ora descrito.  

 

 

VALOR  

O valor total fica estimado em R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos 

reais), com base em pesquisa realizada. 

 

 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO SERIDÓ 

PALÁCIO JOSÉ GASTEL BEZERRA PERREIRA 
PODER LEGISLATIVO 

 

 

CNPJ: 10.873.446/0001-84 
Avenida Zezé Aprígio, nr°. 177, Centro, Santana do Seridó - RN 

Telefone: (84) 3476-0060 - E-mail: cmsserido@hotmail.com 

 

 

 

 

Santana do Seridó/RN, 11 de fevereiro de 2020. 

  

Roberto Pereira Dantas Júnior 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

Lucicléia Garcia Dantas 
Membro 

 

 

 

Maria das Vitórias de Macedo Oliveira 
Membro 

 

 

 

 

 

 



11

Riacho de Santana/RN, 02/01/2020

Publicado por: Jose Bento Neto Junior
Código Identificador: 65835420

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

EXTRATO

Extrato de Dispensa de Licitação
Processo: 200102-0007

 

Extrato de Dispensa de Licitação

 

 

 

Processo: 200102-0007

 

Objeto:  SUBLOCAÇÃO  DOS  SITEMAS  OPERACIONAIS:  SISTEMA  DE
CONTABILIDADE  PUBLICA  INTEGRADO  -  CONTABILIDADE,  LICITACOES  E
TRASNPARENCIA E FOLHA DE PAGAMENTO

 

Contratado:  <SISTEMAS INTEGRADOS APLICADO AO SETOR PUBLICO LTDA -
ME (18.603.971/0001-91)

 

 

Base legal: artigo 24,da Lei 8.666/9.

 

 

Riacho de Santana/RN, 02/01/2020

Publicado por: Jose Bento Neto Junior
Código Identificador: 73236323

CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

EXTRATO

Extrato de Dispensa de Licitação
Processo: 200131-0001

Extrato de Dispensa de Licitação

 

 

 

Processo: 200131-0001

 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE

 

C o n t r a t a d o :   < A B R A H Ã O  M E L O  M O R E I R A  P A L H A N O  -  E P P
(11.106.245/0001-14)

 

 

Base legal: artigo 24,da Lei 8.666/9.

 

 

Riacho de Santana/RN, 31/01/2020

 

Publicado por: Jose Bento Neto Junior
Código Identificador: 31225510

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DO FOGO

EDITAL

Edital de Convocação 002/2020

 

 

       

    O Presidente da Câmara Municipal de Rio do Fogo/RN no uso de suas
atribuições vem por meio deste Edital convocar todos os Vereadores desta
Casa  Legislativa,  para  se  fizer  presentes  na  data  de  17/02/2020,  ás
09h00min,  para  01  Sessão  Ordinária  do  7°  Período  Legislativo  da  6ª
Legislatura  (2017/2020).  Leitura  da  Mensagem do  Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, em obediência ao disposto no art. 57, inciso XXI, da Lei
Orgânica  do  Município.  Desde  de  já  ficam  citados  os  Edis.  Vereador  Saint
Clair  Cassiano  Alves,  Vereador  Francisco  Silvanei  dos  Santos,  Vereador
Anderson Emmanuel de Paula Lemos, Vereadora Josiane de Lima Rodrigues,
Vereador  Raimundo  Barbosa  de  Melo,  Vereador  Junielson  Costa  Gomes,
Vereador Hagaci Virginio da Silva, Vereadora Maria Wanderleia Firmino da
Silva.

                                                                     

 

 

 

Rio do Fogo/RN, 11 de fevereiro de 2020.

 

 

 

Marcio Luiz Pereira Barbosa

Presidente da Câmara Municipal de Rio do Fogo/RN

Publicado por: MARCIO LUIZ PEREIRA BARBOSA
Código Identificador: 22025131

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO SERIDÓ

DISPENSA

AVISO DE DISPENSA



12

DISPENSA Nº 009/2020 – Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSMISSÃO
DE SESSÕES LEGISLATIVAS EM VÍDEO VIA INTERNET no valor total estimado
de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), junto à empresa GLEISON
QUEIROZ DA SILVA - ME, CNPJ: 10.286.661/0001-89, com sede social à Rua
Honorato Chermot de Oliveira, nº 1.217, Bairro Boqueirão, Parelhas/RN, com
fundamento  no  inciso  II  do  art.  24  da  Lei  n.º  8.666/93  e  legislação
subsequente.

 

Santana do Seridó/RN, 11 de fevereiro de 2020.

 

Roberto Pereira Dantas Júnior

Presidente da CPL

Publicado por: Rita De Cássia Morais Santos
Código Identificador: 77243222

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI

DISPENSA

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° 00003/2020

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de SÃO PAULO DO POTENGI,
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de
Licitação n° DISP – 04020001/2020, vem emitir a presente declaração de
dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e
suas  alterações  posteriores,  visando  a  SERVIÇO  DE  MANUTENÇÃO  E
OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA DE SEGURANÇA E MONITORAMENTO DE
CÂMERAS  DE  SEGURANÇA  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SÃO  PAULO  DO
POTENGI-RN, pelo valor de R$ R$ 2.205,00 ( DOIS MIL E DUZENTOS E CINCO
REAIS ).

 

Assim, nos termos do Art. 26, da Lei n° 8.666/93, vem comunicar ao Exmo(a).
Sr. DIOGO JOSÉ DE ARAÚJO ALVES, PRESIDENTE, da presente declaração,
para se proceda, se de acordo, a devida ratificação.

 

 

São Paulo do Potengi – RN, 07 de Fevereiro de 2020.

 

 

BRUNO MAKSON DA SILVA LOPES

Comissão de Licitação
Presidente

Publicado por: DIOGO JOSE DE ARAUJO ALVES
Código Identificador: 40524484

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO -
DISPENSA Nº 00003/2020

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente
a  Dispensa  de  Licitação  nº  DV00003/2020,  que  objetiva:  SERVIÇO  DE
MANUTENÇÃO  E  OPERACIONALIZAÇÃO  DO  SISTEMA  DE  SEGURANÇA  E
MONITORAMENTO DE CÂMERAS DE SEGURANÇA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SÃO PAULO DO POTENGI-RN; RATIFICO o correspondente procedimento e
ADJUDICO o seu objeto a: JOSE ASSUEIRO COSTA VIEIRA - R$ 2.205,00.

 

São Paulo do Potengi - RN, 07 de Fevereiro de 2020

 

DIOGO JOSÉ DE ARAÚJO ALVES

Presidente

Publicado por: DIOGO JOSE DE ARAUJO ALVES
Código Identificador: 14404782

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI

EXTRATO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
00003/2020

A Comissão de Licitação do Município de SÃO PAULO DO POTENGI, através da
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SÃO  PAULO  DO  POTENGI,  em  cumprimento  à
ratificação  procedida  pelo  Sr.  DIOGO  JOSÉ  DE  ARAÚJO  ALVES,  PRESIDENTE,
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

 

Objeto........................:  SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E  OPERACIONALIZAÇÃO
DO  SISTEMA  DE  SEGURANÇA  E  MONITORAMENTO  DE  CÂMERAS  DE
SEGURANÇA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI-RN.

 

Contratado.................: JOSE ASSUEIRO COSTA VIEIRA.

 

Fundamento Legal...:  Art. 24, inciso II,  da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e
ratificado pelo Sr. DIOGO JOSÉ DE ARAÚJO ALVES, PRESIDENTE.

 

SÃO PAULO DO POTENGI - RN, 07 de Fevereiro de 2020

 

BRUNO MAKSON DA SILVA LOPES

 

Comissão de Licitação

 

Presidente

Publicado por: DIOGO JOSE DE ARAUJO ALVES
Código Identificador: 10475080

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI


